
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA DI AUSILI VARI PER 
MOVIMENTAZIONE PAZIENTI DA DESTINARE ALLA SOC 
RADIOLOGIA DEI PRESIDI OSPEDALIERI DI VERBANIA E 
DOMODOSSOLA E ALLE SOC RADIOTERAPIA E NEFROLOGIA E 
DIALISI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA- CIG 
Z123D22DA1



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
- è prioritario, per ogni datore di lavoro, adottare tutte le misure generali di tutela 

della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro in ossequio al D.lgs. 
81/2008;

- con richiesta del 10/10/2023, depositata in atti, il Direttore della SOC Radioterapia, 
al fine di soddisfare emergenti necessità della Struttura, ha rappresentato la 
necessità della acquisizione di n. 2 dischi girevoli e n. 1 roll board per 
movimentazione pazienti per la sede di Verbania, utilizzando fondi del budget per la 
sicurezza dei lavoratori del Dirigente Delegato della SOC Dipsa;

- con richiesta del 10/10/2023, depositata in atti, il Direttore della SOC Radiologia, al 
fine di soddisfare emergenti necessità della Struttura, ha rappresentato la necessità 
della acquisizione di n. 1 disco girevole, n. 1 tavola e n. 2 telini ad alto scorrimento 
per movimentazione pazienti per il P.O. di Verbania e n. 5 dischi girevoli per il P.O. 
di Domodossola, utilizzando fondi del budget per la sicurezza dei lavoratori del 
Dirigente Delegato della SOC Dipsa;

- con richiesta del 10/10/2023, depositata in atti, il Direttore della SOC Nefrologia e 
Dialisi, al fine di soddisfare emergenti necessità della Struttura Dialisi, ha 
rappresentato la necessità della acquisizione di n. 2 dischi girevoli e n. 2 teli ad alto 
scorrimento per movimentazione pazienti, utilizzando fondi del budget per la 
sicurezza dei lavoratori del Dirigente Delegato della SOC Dipsa;

- in data 06/11/2023, con nota depositata in atti, il Direttore della SOC Dipsa, ha 
comunicato, a seguito di ricognizione della sua disponibilità di budget per la 
sicurezza, la necessità della acquisizione di n. 1 disco girevole per la SOC Radiologia 
di Verbania, n. 1 disco girevole per la SOC Radiologia di Domodossola, n. 1 disco 
girevole per la SOC Nefrologia e Dialisi di Verbania, n. 1 disco girevole per la SOC 
Radioterapia di Verbania, n. 1 telo ad alto scorrimento per la SOC Radiologia di 
Verbania, n. 2 teli ad alto scorrimento per la SOC Radiologia di Domodossola, n. 1 
telo per la SOC Dialisi di Verbania, n. 1 tavola ad alto scorrimento per la SOC 
Radiologia di Verbania, utilizzando fondi del budget per la sicurezza dei lavoratori;

CONSIDERATO CHE:
- in data 06/11/2023, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del 

MEPA (n. 3829651), è stata inviata alla CSL COMMERCIALE SANITARIA LOMBARDA 
SRL, con sede legale in viale Borri n. 97, Varese (VA), c.f. 01864740129, fornitore dei 
suddetti beni, una richiesta di preventivo per l’acquisto di Ausili Vari per la 
movimentazione dei pazienti in sicurezza; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- in data 10/11/2023 è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della CSL COMMERCIALE 
SANITARIA LOMBARDA SRL, per un importo complessivo di € 911,00 IVA esclusa, per 
un importo complessivo di € 1.111,42 IVA esclusa;

PRESO ATTO CHE:
- con nota del 18/10/2023, depositata in atti, è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile della SOS Prevenzione e Protezione all’utilizzo del budget per la 
sicurezza per l’acquisto della suddetta attrezzatura;

- con nota del 16/11/2023, depositata in atti, è stato acquisito il parere tecnico 
favorevole del Coordinatore della SOC Radioterapia di Verbania;

- con nota del 17/11/2023, depositata in atti, è stato acquisito il parere tecnico 
favorevole del Coordinatore della SOC Radiologia di Verbania;

- con nota del 21/11/2023, depositata in atti, è stato acquisito il parere tecnico 
favorevole del Coordinatore della SOC Radiologia di Domodossola;

- con nota del 22/11/2023, depositata in atti, è stato acquisito il parere tecnico 
favorevole del Direttore della SOC Nefrologia e Dialisi di Verbania;

VISTO:
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018;

ACCERTATO che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere 
congruo in rapporto alle medie di mercato;

VERIFICATO che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale 
relative all'oggetto della presente determina;

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 
cui all’artt. 96 e ss. del D.lgs. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, depositato 
in atti;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto dei suddetti beni;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta 
espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 
3829651), all’operatore economico società CSL COMMERCIALE SANITARIA 
LOMBARDA SRL, con sede legale in viale Borri n. 97, Varese (VA), c.f. 
01864740129, la fornitura di Ausili Vari per movimentazione pazienti, di cui n. 4 
dischi girevoli mod. TURN UP, cod. 03.04.5082 - NE380, diametro cm 38,5, portata 
120 kg, disco in resina, rivestimento antislip (antiscivolo), disinfettabili, n. 4 teli 
tubolari ad alto scorrimento mod. TUBOLAR cod.NE450/L 03.04.11213, misure cm 
170x72, materiale Nylon Ultra Low Friction, portata massima 300 kg, lavabili, n. 1 
asse di scivolamento pieghevole mod. Scangliss 2 Lite, mod. maxi, cod. NE1180/L 
03.04.9130, misure cm 180X50, peso 2,30 kg, portata 250 kg, radiotrasparente, 
con maniglie in nylon imbottite, materiale nylon, base etaflon, rivestimento base 
nylon, telo di scorrimento Ultra Low Friction Nylon Rip-Stop, lavabile, impermeabile, 
destinati alla SOC Radiologia dei Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola, alla 
SOC Radioterapia e alla SOC Nefrologia e Dialisi del Presidio Ospedaliero di 
Verbania, per un importo complessivo contrattuale di € 911,00 IVA esclusa, pari ad 
€ 1.111,42 IVA inclusa.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:

 
Importo € 1.111,42 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi destinati alla sicurezza sul lavoro – budget sicurezza
Autorizzazione 274 sub 9 Conto 1 12 07 11 Stato Patrimoniale Esercizio 2023

3) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (smart 
CIG) n. Z123D22DA1.

4) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 96 ss. del D. 
Lgs. 36/2023 e acquisite dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il 
contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-15T11:49:46+0000
	Andrea Chiodi




